
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE NR. 2

Protocollo numero:  4232 / 2023
Data registrazione:  29/06/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Determina trattativa diretta arredo - Mobilferro.pdf

IPA:  istsc_mnic80700p

Oggetto: Determina Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta per acquisto arredi
- CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-19697

Destinatario:
All'Albo dell'Istituto
Agli atti dell'istituto

Ufficio/Assegnatario: 
Vivaldini Lucia (AMMINISTRAZIONE)

Protocollato in:
3403 - PNRR Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 
          ISTITUTO COMPRENSIVO II – Castiglione delle Stiviere - Via Lonato 1 Castiglione delle Stiviere (Mantova) 
PNRR M4C1 Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Next generation classroom-Ambienti di apprendimento innovativi CUP F24D22002550006 
 

 

          M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  ISTITUTO COMPRENSIVO II 
Località S.Pietro – 46043 Castiglione delle Stiviere  (MN) - Tel: 0376 639427 – 0376 631790  

Fax: 0376 639427 - http://www.iccastiglione2.edu.it    -  email uffici: mnic80700p@istruzione.it  

 

                                                                                                                     

Protocollo e data con segnatura digitale 
                                   Al Sito Web della Scuola 
                                                        Agli atti dell’Istituto 

 
OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
INTERVENTO: M4C1I3.2-2022-961 
CODICE CUP: F24D22002550006 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-19697 
CIG: 993353653A 
 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta per acquisto arredi 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 31.03.2023 con il quale è stato approvato il P.T.O.F. per 
l’a.s. 2022-25; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 
Generation Classrooms; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO    l’atto di concessione prot. n°46770 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma  495 della 
 L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e  periferiche, 
 ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le  
 convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni 
statali centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   
approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi   quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 
acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni 



 
          ISTITUTO COMPRENSIVO II – Castiglione delle Stiviere - Via Lonato 1 Castiglione delle Stiviere (Mantova) 
PNRR M4C1 Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Next generation classroom-Ambienti di apprendimento innovativi CUP F24D22002550006 
 

 

          M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  ISTITUTO COMPRENSIVO II 
Località S.Pietro – 46043 Castiglione delle Stiviere  (MN) - Tel: 0376 639427 – 0376 631790  

Fax: 0376 639427 - http://www.iccastiglione2.edu.it    -  email uffici: mnic80700p@istruzione.it  

 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica;  
VISTA  la Delibera n.04 del 31/03/2023 del Consiglio di Istituto con la quale è stato inserito nel Programma 

Annuale 2023 - ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - 
aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next 
generation EU - PNRR” (liv. 3) -  SPESE, Attività A Livello 2: Didattica - Livello 3: specifica voce di 
destinazione “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next generation EU - PNRR - M4C1I3.2 - Scuola 4.0 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di arredo 
utilizzando la procedura di affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 in 
combinato disposto con quanto stabilito nel regolamento acquisti approvato con delibera nr. 6 del 
21.12.2021 che recepisce le modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

                            art. 55 comma 1, lett. b) che ha introdotto alcune semplificazioni per l’attuazione del PNRR applicabili 
anche alle Azioni del Piano “Scuola 4.0”; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 
richiesta informale di preventivi (prot. n. 4013 e n. 4014 del 19/06/2023); 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito di 
individuare la ditta Mobilferro  Srl che propone in catalogo i beni  di necessità della scuola (beni di 
gestione esclusiva); 

PRESO ATTO    che gli arredi rispondono ai requisiti CAM,  DM 23 Giugno 2022 n. 254, G.U. n. 184 del 8 agosto 2022 
in vigore dal 6 dicembre; 

DATO ATTO del rispetto delle indicazioni fornite da ANAC tramite:  
 - Linee guida n.3 (Delibera n. 1096/2016) relativamente al RUP;  
 - Linee guida n.4 (Delibera n.1097/2016) relativamente ai contratti pubblici affidati per importi inferiori 

alle soglie di rilevanza comunitaria ed indagini di mercato; 
 - Delibera n.122/2022 relativa all’utilizzo del CIG Simog; 
 - Delibera n. 464/2022 relativa al F.V.O.E. per affidamenti pari o superiori a 40.000,00 Euro 
VISTO il programma biennale degli acquisti per il biennio 2023-2024 redatto ai sensi dell’art. 21 del Dlgs. 

50/2016 così come: 
 - predisposto del referente della programmazione Miriam Predelli; 
 - approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera  n. 2 del 23/06/2023; 
 - approvato dal Dirigente Scolastico con determina del 24/06/2023  prot. n° 4138 e pubblicato sul sito 

del M.I.T..  
ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e personale che 

interviene nei procedimenti amministrativi; 
PRESO ATTO che: 

- sono stati avviati i controlli finalizzati alla verifica dei requisiti previsti dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50-
2016 e dichiarazioni rese dall’operatore economico aggiudicatario; 

 - la stipula del contratto è subordinata all’esito positivo dei controlli di cui sopra. 
 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art.2 
Di autorizzare l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), delle forniture: 

- armadi; 

- pouf imbottiti; 

-  cattedre porta pc. 

Art.3 
Di inserire le specifiche caratteristiche in apposito Capitolato tecnico su MEPA con relativo Disciplinare; 

 



 
          ISTITUTO COMPRENSIVO II – Castiglione delle Stiviere - Via Lonato 1 Castiglione delle Stiviere (Mantova) 
PNRR M4C1 Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Next generation classroom-Ambienti di apprendimento innovativi CUP F24D22002550006 
 

 

          M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  ISTITUTO COMPRENSIVO II 
Località S.Pietro – 46043 Castiglione delle Stiviere  (MN) - Tel: 0376 639427 – 0376 631790  

Fax: 0376 639427 - http://www.iccastiglione2.edu.it    -  email uffici: mnic80700p@istruzione.it  

 

Art. 4 
di avviare trattativa diretta con l’operatore economico Mobilferro  srl, via R. Sanzio, 366 –45027 Trecento (RO)  p. IVA 
00216580290, per un importo complessivo delle forniture, comprensivo di trasporto e montaggio, pari ad un massimo di € 
21.320.90 IVA esclusa; 

Art.5 
di autorizzare la spesa complessiva di €  26.011,50 IVA inclusa, da imputare sul capitolo Livello 1: Attività A Livello 2: 
Didattica - Livello 3: specifica voce di destinazione “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next generation EU - PNRR - M4C1I3.2 
- Scuola 4.0 

Art.6 
di procedere a ulteriori acquisti presso la stessa ditta in caso di offerta economica inferiore al prezzo stimato; 

Art. 7 
Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed invariabile, e sarà 
identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della tabella precedente ovvero del capitolato allegato 

 

 

                            Il Dirigente Scolastico 
                    Miriam Predelli 
                                                                                                                                     (documento informatico firmato digitalmente  

                                    ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss. mm.ii.)          
 

 

 

 


